
 

ОБҐРУНТУВАННЯ 

до питання про схвалення постанови НКРЕКП «Про затвердження 

Змін до Методики визначення розмірів нормативних та виробничо-

технологічних втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу 

природного газу» 

 

Відповідно до положень пункту 222 частини першої статті 17 Закону 

України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП) до 

функцій і повноважень Регулятора належить затвердження методики 

визначення розмірів нормативних та виробничо-технологічних втрат/витрат 

природного газу. 

Методика визначення розмірів нормативних та виробничо-

технологічних втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу 

природного газу була затверджена постановою НКРЕКП від 06.11.2020 № 2033 

(далі – Методика). 

У зв’язку із збройною агресією російської федерації та тимчасовою 

окупацією, потребує визначення особливостей встановлення нормативних та 

виробничо-технологічних втрат/витрат природного газу операторам 

газорозподільних систем місце провадження господарської діяльності яких 

частково або повністю знаходиться на тимчасово окупованій території України 

або території ведення активних бойових дій під час дії воєнного стану.  

Відповідно до пункту 3 частини першої статті 17 Закону про НКРЕКП, 

для ефективного виконання завдань державного регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг Регулятор розробляє та затверджує 

нормативно-правові акти та ініціює внесення змін до них. 

Таким чином, керуючись положеннями статті 17 Закону про НКРЕКП, з 

метою удосконалення положень Методики, Департаментом із регулювання 

відносин у нафтогазовій сфері було розроблено проєкт постанови НКРЕКП 

«Про затвердження Змін до Методики визначення розмірів нормативних та 

виробничо-технологічних втрат/витрат природного газу при здійсненні 

розподілу природного газу» (далі – Проєкт постанови), яким передбачається 

визначення особливостей здійснення розрахунків нормативних втрат/витрат 

природного газу в умовах дії воєнного стану в частині механізму визначення 

нормативних втрат/витрат природного газу для Операторів ГРМ місце 

провадження господарської діяльності яких частково або повністю 

знаходиться на тимчасово окупованій території України або території ведення 

активних бойових дій. 

Разом з цим Проєктом передбачено подавати Операторам ГРМ 

розрахунки нормативних втрат/витрат природного газу виключно в 

електронному вигляді на електрону адресу НКРЕКП з накладенням 



кваліфікованого електронного підпису та/або кваліфікованої електронної 

печатки. 

Цей Проєкт постанови має ознаки регуляторного акта. 

З огляду на зазначене Департамент із регулювання відносин у 

нафтогазовій сфері пропонує:  

1. Схвалити проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

Методики визначення розмірів нормативних та виробничо-технологічних 

втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу природного газу». 

2. На виконання положень статті 15 Закон про НКРЕКП) оприлюднити 

проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до Методики визначення 

розмірів нормативних та виробничо-технологічних втрат/витрат природного 

газу при здійсненні розподілу природного газу» на офіційному вебсайті 

НКРЕКП www.nerc.gov.ua з метою одержання зауважень і пропозицій від 

інших органів державної влади, фізичних та юридичних осіб, їх об’єднань та 

інших заінтересованих осіб. 
 
 
 
Директор Департаменту  
із регулювання відносин  
у нафтогазовій сфері     Олександр КОСЯНЧУК 



ПРОЄКТ 

  
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

ПОСТАНОВА 

____________________ Київ  № _______________ 

 

Про затвердження Змін до 

Методики визначення розмірів 

нормативних та виробничо-

технологічних втрат/витрат 

природного газу при здійсненні 

розподілу природного газу 

 

Відповідно до законів України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та «Про 

ринок природного газу» Національна комісія, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

ПОСТАНОВЛЯЄ:  

1. Затвердити Зміни до Методики визначення розмірів нормативних та 

виробничо-технологічних втрат/витрат природного газу при здійсненні 

розподілу природного газу, затвердженої постановою Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 

06 листопада 2020 року № 2033, що додаються. 

 

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

 

 

Голова НКРЕКП        Юрій ВЛАСЕНКО 



 

 ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Національної комісії, 

що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг 

___________ № _________ 

 

Зміни 

до Методики визначення розмірів нормативних та виробничо-

технологічних втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу 

природного газу 

 

1. У главі 3: 

 

1) пункт 3.4 викласти в такій редакції: 

«3.4. Перелік технологічних операцій під час періодичних оглядів та 

технічних обстежень, поточного ремонту регламентується вимогами Правил 

технічної експлуатації систем газопостачання, затверджених наказом 

Міністерства енергетики України від 21 жовтня 2024 року № 402, 

зареєстрованими у Міністерстві юстиції України 29 листопада 2024 року за 

№ 1816/43161 (далі – Правила).»; 

 

2) в абзаці двадцять четвертому пункту 3.7 знак та абревіатуру «, КБРТ» та 

слово «технічного» виключити. 

 

2. У главі 6: 

 

1) після пункту 6.2 доповнити новим пунктом 6.3 такого змісту: 

«6.3. Оператор ГРМ подає розрахунки нормативних втрат/витрат 

природного газу окремо для кожної частини місць провадження господарської 

діяльності Оператора ГРМ, на яку встановлено тариф на послуги розподілу 

природного газу.». 

У зв’язку з цим пункти 6.3 – 6.10 вважати відповідно пунктами 6.4 – 6.11; 

 

2) пункт 6.4 викласти в такій редакції: 

«6.4. Розрахунки разом із супровідним листом подаються Оператором ГРМ 

в електронному вигляді (файл Excel згідно з додатками 22 − 45) на адресу: 

vtvgas@nerc.gov.ua або на електронному носії з накладенням кваліфікованого 

електронного підпису керівника або уповноваженої ним особи (з наданням копії 

документа, що уповноважує особу підписувати зазначені документи) та/або 

кваліфікованої електронної печатки з дотриманням вимог законів України «Про 



 2 

електронні документи та електронний документообіг» та «Про електронну 

ідентифікацію та електронні довірчі послуги».»; 

3) пункт 6.10 доповнити новим абзацом такого змісту:  

«Протягом дії воєнного стану в Україні та до кінця року, наступного за 

роком, у якому воєнний стан буде припинено або скасовано, положення абзацу 

першого цього пункту не застосовуються. При цьому при встановленні розмірів 

нормативних втрат/витрат природного газу на наступний планований період 

НКРЕКП враховує, що обсяг нормативних втрат/витрат природного газу на 

наступний період не може перевищувати обсяги нормативних втрат/витрат 

природного газу встановлені у 2024 році, на 2025 рік, для відповідного 

Оператора ГРМ або частини місць провадження господарської діяльності 

Оператора ГРМ, на яку встановлено тариф на послуги розподілу природного газу 

(крім випадків збільшення території місць провадження господарської 

діяльності).». 

 

3. Доповнити новою главою такого змісту: 

«7. Особливості визначення нормативних втрат/витрат природного 

газу для Операторів ГРМ, місце провадження господарської діяльності 

яких частково або повністю знаходиться на тимчасово окупованій 

території України або території ведення активних бойових дій 

7.1. Під час дії воєнного стану в Україні та до кінця року, наступного за 

роком, у якому воєнний стан буде припинено або скасовано, Оператори ГРМ, 

місце провадження господарської діяльності яких частково або повністю 

знаходиться на тимчасово окупованій території України або території ведення 

активних бойових дій, а саме у Донецькій, Запорізькій, Луганській, Харківській 

та Херсонській областях, здійснюють розрахунки обсягів нормативних та 

виробничо-технологічних втрат/витрат природного газу згідно з цією 

Методикою без урахування обсягів втрат/витрат природного газу в 

газорозподільній системі, яка частково або повністю знаходиться на тимчасово 

окупованій території України або території ведення активних бойових дій. 

7.2. Розмір нормативних та виробничо-технологічних втрат/витрат 

природного газу на наступний планований період для Операторів ГРМ, 

визначених у пункті 7.1 цієї глави, встановлюється на рівні розрахунку, поданого 

відповідним Оператором ГРМ, за умови відповідності наданих розрахунків 

вимогам Методики та пункту 7.1 цієї глави. 

Цей пункт не застосовується до місць провадження господарської 

діяльності Оператора ГРМ, на які встановлені тарифи на послуги розподілу 

природного газу, крім зазначених в пункті 7.1 цієї глави. 

 



 3 

7.3. НКРЕКП не встановлює розмір нормативних та виробничо-

технологічних втрат/витрат природного газу на наступний планований період у 

разі невідповідності наданих розрахунків вимогам Методики та/або пункту 7.1 

цієї глави або ненадання Операторами ГРМ, визначеними у пункті 7.1 цієї глави, 

розрахунків нормативних та виробничо-технологічних втрат/витрат природного 

газу на планований період. У такому випадку пункт 6.9 глави 6 цієї Методики не 

застосовується.».  

  

 

Директор Департаменту 

із регулювання відносин 

у нафтогазовій сфері                    Олександр КОСЯНЧУК 
 


